Cikal bakal rumah sakit dalam dunia Islam telah ada di zaman Rasulullah Muhammad
SAW. Saat terjadinya Perang Khandaq, Rasulullah memberi instruksi untuk didirikannya
tenda perawatan bagi sahabat yang ikut berperang dan menderita luka.

Saat ekspansi Islam menyentuh Persia di masa kekhalifahan Umar bin Al Khattab
(634-644 M/13-23 H), pasukan Muslim berhasil menguasai kota Jundisapur yang memiliki
sebuah bimaristan. Kota yang kini masuk wilayah negara Iran ini, saat itu terkenal sebagai
kota para ilmuwan, termasuk para dokter. Geliat keilmuan di kota ini tak lepas peran para
ilmuwan dari wilayah Romawi Bizantium yang tertindas di abad 5-6 Masehi lalu
mengungsi dan diterima oleh penguasa Persia.

Dinasti Umayyah mulai memiliki bimaristan sendiri yang dibangun di Damaskus pada
masa pemerintahan Khalifah Al Walid bin Abdul Malik (705-715 M / 86-96 H). Namun
ada pendapat yang menganggap bahwa bangunan tersebut tidak benar-benar merupakan
rumah sakit, melainkan sekadar tempat karantina penyandang penyakit khususnya lepra.

Dinasti Abbasiyah di Baghdad pada masa pemerintahan Khalifah Harun Ar Rasyid
(786-809 M/170-193 H).

Baca juga: Kalah Perang, Jepang Menyebarkan Delusi Kemenangan

Terlepas dari perbedaan pendapat di atas, bimaristan kemudian makin bermunculan pada
dinasti-dinasti Islam berikutnya. Bimaristan dapat ditemukan berbagai wilayah kekuasaan
dinasti Islam seperti Syam, Iraq, Hijaz, Mesir, Maghrib, Andalusia danTurki.

Salah satu bimaristan yang termasyhur dalam sejarah Islam adalah Bimaristan An Nuri di
kota Damaskus. Bimaristan ini didirikan oleh Nuruddin Zanki, penguasa Dinasti Zankiyah
yang bertahta antara tahun 1146 M / 541 H hingga 1174 M / 569 H.

Khalil bin Syahin Ad Dzahiri, sejarawan Mesir pengarang ‘Kasyf al Mamalik fi Bayan at
Turuq wa al Masalik’ punya cerita tentang Bimaristan An Nuri saat ia sedang berada di
Damaskus pada tahun 1427 M/831 H. Di kota itu ia bertemu seorang teman yang juga
bukan orang Damaskus dan singgah dalam rangka perjalanan ibadah haji.

Untuk membaca artikel ini sampai selesai, silakan klik tautan ini Sanad Media